
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.17
del 13-06-019

Registro generale n. 341

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Affidamento  lavori  di  sistemazione dell'area e=

sterna della nuova sede municipale - determinazio=
ne in merito.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 04.04.2019 è
stato approvato ai sensi dell’art.174, comma 3 del D.Lgs n.267/2000
e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs n.118/2011, il bilancio di previsione
finanziario 2019-2021;

che questo Comune è proprietario dell’immobile sito in Montereale
che sarà destinato a nuova sede municipale la cui area esterna
necessità di interventi di sistemazione;

che con Delibera della Giunta Comunale n.48 del 22/05/2019 è stato
approvato il progetto definitivo esecutivo dei “Lavori per la
sistemazione esterna alla nuova sede municipale” sita in Montereale
redatto dal Responsabile dell’Ufficio Sisma del Comune di Montereale
Ing. Anastasio Gianni;

che l’intervento è finanziato con fondi dell’Ente Comune di Montereale
annunciati sul bilancio di previsione finanziario 2019-2021 annualità
2019;

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto legislativo
n.50/2016 e successivo Decreto legislativo n.56/2017 consente gli
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta;

Richiamato l’elenco degli operatori economici con validità annuale
2018/2019 approvato con Determinazione n.85 del 20/12/2018 per
l’affidamento di lavori di importo fino a Euro 150.000,00 di cui all’art.36,
comma 2, lettera b) del D.Lgs n. 50/2016;

Considerato che la ditta ATERNO COSTRUZIONI s.r.l., facente parte
dell’elenco di cui sopra, all'uopo interpellata, ha trasmesso l'offerta acquisita
al protocollo generale dell'Ente n. 4048 del 12/06/2019, da cui risulta la
disponibilità ad effettuare i lavori di sistemazione dell’area esterna alla
nuova sede municipale per un importo di soli lavori pari ad Euro 38.649,36
oltre IVA ed oneri della sicurezza ai quali è stato applicato un ribasso di
5,60% ottenendo un importo dei lavori di Euro 36.485,00 oltre Euro
1.295,99 di costi per la sicurezza non soggetti a ribasso per un
totale di Euro 37.780,99 oltre IVA di legge (10%) per una somma
complessiva di Euro 41.559,09;

Visto il Documento Unico di regolarità contributivo rilasciato con esito
favorevole con validità fino al 25/06/2019 da cui risulta che la ditta ATERNO
COSTRUZIONI s.r.l., P.I. 01599660667, con sede in Via San Domenico n.3,
67014 Capitignano (Aq) è in regola con la propria posizione contributiva;

Vista la documentazione fornita dalla ditta ATERNO COSTRUZIONI s.r.l. ed
acquisita dall’Ente con protocollo n. 3970 del 11/06/2019 con la quale il Sig.
Mililli Giuseppe in qualità di legale rappresentante della ditta ATERNO
COSTRUZIONI s.r.l. dichiara che la stessa non ricade in nessuno dei casi di



esclusione di cui all’art.80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., allegando anche la
dichiarazione antimafia ai sensi del D.Lgs 159/2011 e la dichiarazione dei
flussi finanziari;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto ad
avviare le necessarie attività di verifica in ordine al possesso dei requisiti di
legge ed idoneità;

Visti:

il T.U.E.L. approvato con D. lgvo n. 267/2000;
il decreto legislativo n. 50/2016 e successivo decreto legislativo
56/2017;
il D.P.R. del 05 ottobre 2010, n.207,
il regolamento di contabilità;
il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il provvedimento sindacale prot. n. 3447 del 20/05/2019 concernente
la nomina di Responsabile dell’Area Tecnica;

Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, all’intervento
è stato assegnato il seguente CIG ZD828D4301;

Ritenuto, previa l’acquisizione dell’impegno di spesa, di dover procedere
alla realizzazione dei lavori di sistemazione esterna dell’area annessa alla
nuova sede municipale sita in Montereale (Aq);

DETERMINA

richiamata integralmente la premessa

di assumere un impegno di spesa di euro € 41.559,09, da imputare
sul cap.2631 COD.04.01-2.02.01.09.003 del bilancio finanziario
2019-2021;

di approvare il ribasso pari al 5,60% offerto con nota prot. n. 4048
del 12/06/2019, rimesso dalla ditta ATERNO COSTRUZIONI s.r.l., P.I.
01599660667 Via San Domenico n. 150, 67014 Capitignano (Aq), per
i lavori di sistemazione esterna della nuova sede municipale sita in
Montereale (Aq) per un importo di Euro 37.780,99 oltre IVA di
legge (pari al 10%) per un totale di € 41.559,09, l’intervento di
manutenzione è da eseguirsi come da cronoprogramma di progetto
entro 60 (sessanta) giorni naturali e consecutivi dalla sottoscrizione
del presente atto da parte dell’aggiudicatario;

di affidare alla ditta ATERNO COSTRUZIONI s.r.l., P.I. 01599660667,
con sede in Via San Domenico n. 150, 67014 Capitignano (Aq), per i
lavori di sistemazione esterna della nuova sede municipale sita in
Montereale (Aq) per un importo di Euro 37.780,99 oltre IVA di
legge (pari al 10%) per un totale di € 41.559,09,



di prendere atto che ai sensi dell'art. 334, comma 2, del D.P.R. n.
207/2010 non sarà stipulato alcun contratto ma semplicemente
l'ordine scritto;

di dare atto che, nelle more dell’acquisizione di tutti i certificati
richiesti ex lege, l’Amministrazione Comunale si ritiene sollevata da
ogni responsabilità in caso di dichiarazioni mendaci dell’operatore
economico, riservandosi, nell’eventualità del caso evocato, di
effettuare le obbligatorie comunicazioni agli organi competenti;

di prendere atto, ai sensi dell'art. 192, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii., che il fine da perseguire, l'oggetto
del contratto, la forma del contratto, i tempi di esecuzione e le
clausole essenziali sono evincibili nella presente determinazione;

di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4 del
T.U.E.L. il presente atto al responsabile dell’Ufficio finanziario per i
conseguenti adempimenti;



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Ing. Antonio Longo

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


